
 

 

 

 

 

 

Comune di Longarone 

Provincia di Belluno 

 

DETERMINAZIONE N. 501 DEL 08/09/2021 
 

Oggetto: Interventi di riqualificazione e di miglioramento dell’efficienza energetica 
dell’impianto di pubblica illuminazione a Codissago. Art. 192 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 CUP n. C59J21020070005 – C.I.G. n. 8887584A53. 

 Affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 
18.4.2016, n. 50 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1 

della legge n. 108 del 2021. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI 
 
PREMESSO che l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” dispone 
l’assegnazione a favore dei comuni dei contributi, commisurati alla popolazione dei comuni 
beneficiari, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024; 
 
PRESO ATTO  inoltre che con Decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020, recante 
"Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 
497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 
2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, sono state attribuite nuove quote di fi-
nanziamento, il contributo previsto per ciascun Comune verrà raddoppiato per il solo 2021, tor-
nando poi alla normale entità per gli anni a seguire; 
 
CONSIDERATO che al Comune di Longarone è stato assegnato un contributo pari ad € 
140.000,00 da investire in interventi finalizzati all’efficientamento energetico e lo sviluppo 
territoriale sostenibile; 
 
PRESO ATTO che gli Enti Beneficiari di tali contributi sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
entro il giorno 15 settembre 2021, a pena di decadenza e revoca dell’assegnazione di contributo 
come confermato all’art. 47, comma 1, lett. a) del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 30.08.2021 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo relativo alla realizzazione degli interventi di riqualificazione e di 
miglioramento dell’efficienza energetica dell’impianto di pubblica illuminazione a Codissago, così 
come predisposto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana Cadore  Longaronese Zoldo  in data 
agosto 2021 ed acquisito al protocollo del Comune di Longarone n. 12621 in data 30 agosto 2021, 



 

 

per l’importo complessivo di € 160.000,00; 
 
CONSTATATO che con la medesima deliberazione n. 90 del 30.08.2021 è stato approvato anche 
lo schema di contratto, parte integrante del progetto anzidetto; 
 
DATO ATTO che l’importo dei lavori ammonta ad € 133.161,92, iva esclusa, di cui € 130.296,80 
per lavori soggetti a ribasso ed € 2.865,12 per oneri per la sicurezza; 
 
RILEVATO che la suddetta spesa di € 160.000,00 viene finanziata nell’esercizio 2021 (Cap. 
9234/102 “Lavori di sistemazione illuminazione pubblica Codissago” come segue: 
- per € 140.000,00 con il finanziamento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, 

n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022”, sopracitato (accertamento n. 363/2021 al cap. 3200 “Trasferimenti dello 
Stato per investimenti”); 

- per € 20.000,00 con fondi di bilancio; 
 
RICHIAMATE: 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con  modificazioni del D.L. 16 luglio 2020, 

n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
- la legge  29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni del Decreto Legge 31 mag-

gio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 
CONSIDERATO che, per la tipologia di appalto quale quello in oggetto, la sopra citata normativa 
vigente dispone all’articolo 51, comma 1, lettera a) sub. 2.1 della L. 108/2021 che le stazioni ap-
paltanti procedono all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro anche sen-
za consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, che nella fattispecie, considerata anche la 
modesta entità dei lavori, non è possibile suddividere l’appalto in più lotti funzionali; 
 
RITENUTO di esperire la presente procedura in modalità completamente telematica (ai sensi degli 
articoli 40, 52 e 58 del Codice dei contratti pubblici) mediante  la piattaforma  telematica di 
e-procurement “Appalti&Contratti e-procurement”; 
 
DATO ATTO che la procedura avviata è la n. G01651 del “Portale Appalti”; 
 
INDIVIDUATA, tramite indagine di mercato, la ditta COSTRUZIONI ELETTRICHE DI GAZZI UGO 
& c. S.N.C con sede in Santa Giustina (BL) – Zona Industriale nr. 4, C.F. e P.IVA 01059160257  
che si è resa disponibile all’effettuazione degli interventi in parola  e prevede nel preventivo un 
costo totale delle opere pari ad € 126.150,65 oltre all’IVA al 10%, di cui €  2.865,12 per oneri della 
sicurezza;   
 

RITENUTO il preventivo meritevole di accettazione in quanto congruo in rapporto alla prestazione 

che dovrà essere intrapresa; 
 
OSSERVATO che l’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, 
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposito atto del 
responsabile del procedimento, nel caso specifico il Soggetto Attuatore, che indichi il fine che si 
intende perseguire tramite il contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel 
rispetto della vigente normativa; 
 



 

 

RITENUTO conseguentemente di stabilire che: 
a) Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di eseguire i lavori di ri-

qualificazione e di miglioramento dell’efficienza energetica dell’impianto di pubblica illumi-
nazione a Codissago; 

b) all’affido dell’incarico si provvede mediante affidamento diretto alla ditta COSTRUZIONI 
ELETTRICHE DI GAZZI UGO & c. S.N.C con sede in Santa Giustina (BL) – Zona Indu-
striale nr. 4, C.F. e P.I. 01059160257, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs.50/2016 
come modificato dell'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1 della legge n. 108 del 2021; 

c) Il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato per mezzo di scrittura 
privata firmata dall’offerente e dal Responsabile competente, ai sensi dell’art. 17 del R.D. 
18.11.1923, n. 2440 e dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs 18.4.2016, n. 50; 

d) Le clausole essenziali del contratto sono contenute nel relativo schema e nel capitolato 
speciale d’appalto; 

 
DATO ATTO che  la procedura, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii. come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021, è 
avvenuta nel rispetto dei principi comuni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità e proporzionalità, garantendo delle 
realtà imprenditoriali di minori dimensioni, e secondo il criterio della rotazione; 
 
CONSIDERATO che l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere 
generale prescritti dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un 
livello ottimale il lavoro, di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese rispondente 
all'interesse pubblico perseguito e ravvisata altresì la qualità e la congruità dell'offerta economica 
presentata in relazione a quanto offerto dal mercato di riferimento per le prestazioni da svolgere; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi degli 
artt. 31 del D.Lgs n. 502016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., è l’Arch. Martina Losso; 
 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”, corretto ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014; 
 
RICHIAMATO in particolare il principio di competenza finanziaria potenziata, di cui al punto 2 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118 citato, cui devono attenersi gli enti locali dal 1° di gennaio 2015 in 
forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile; 
 
DATO ATTO in proposito che: 
- l'obbligazione sarà giuridicamente perfezionata entro il 31.12.2021 mediante sottoscrizione del 

contratto e che la prestazione sarà eseguita nel corso del corrente anno; 
- oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente provvedimento non vi sono altri riflessi diretti 

ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal DL 10/10/2012, n. 174; 

 
DATO ATTO inoltre che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di €  
138.765,72 (I.V.A. 10% compresa);  
 
RITENUTO pertanto di affidare il lavoro e di assumere con il presente atto il relativo impegno; 
 
VISTO il Quadro Economico di Appalto, modificato a seguito dell’avvenuta aggiudicazione ed al-
legato al presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanzia-
menti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009 convertito in 
legge n. 102/2009; 
 
VERIFICATA la compatibilità del presente impegno di spesa ai sensi dell’art.183 comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000; 



 

 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9829 del  28.07.2020  con il quale è stato conferito l’incarico 
di Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici Manutenzioni; 
 
VISTO l’art. 6 bis della legge 241 del 1990, rubricato “Conflitto di interessi” (articolo introdotto 
dall’art. 1, comma 41, L.190/2012), e accertato che non sussistono condizioni ostative in merito; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 26 gennaio 2021 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021/2023; 
 
RICHIAMATA ALTRESI’ e la deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 30 marzo 2021 di 
approvazione del PEG; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le seguenti norme di modifica D.Lgs. 
18.04.2019, n. 32, L. 14.06.2019, n. 5,  D.L. 16 luglio 2020 n. 76, L. 11.09.2020, n. 120, e D.L. 
77/2021 e L. 108/2021; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 
VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 
 
VISTI gli artt. 107, 109 comma 2 e 183 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

DI PROVVEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’appalto dei lavori di riqualificazione e di 
miglioramento dell’efficienza energetica dell’impianto di pubblica illuminazione a Codissago; 
 
Di AFFIDARE l’esecuzione dell’intervento anzidetto, mediante affidamento diretto, alla ditta  
COSTRUZIONI ELETTRICHE DI GAZZI UGO & c. S.N.C con sede in Santa Giustina (BL) – Zona 
Industriale nr. 4, C.F. e P.IVA 01059160257 per un importo di € 126.150,65 di cui € 2.865,12 per 
oneri per la sicurezza ed  I.V.A. esclusa; 
 
Di STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell'art. 32 del D.Lgs 
18.4.2016, n. 50, che: 

a) Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di eseguire i lavori di ri-
qualificazione e di miglioramento dell’efficienza energetica dell’impianto di pubblica illumi-
nazione a Codissago; 

b) All’affido dell’incarico si provvede mediante affidamento diretto alla ditta COSTRUZIONI 
ELETTRICHE DI GAZZI UGO & c. S.N.C con sede in Santa Giustina (BL), ai sensi 
dell’art.36, comma 2, del D.Lgs.50/2016 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021; 

c) Il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato per mezzo di scrittura 
privata firmata dall’offerente e dal Responsabile competente, ai sensi dell’art. 17 del R.D. 
18.11.1923, n. 2440 e dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs 18.4.2016, n. 50; 

d) Le clausole essenziali del contratto sono contenute nel relativo schema e nel capitolato 
speciale d’appalto; 

 
Di DARE ATTO che: 

 l’espletamento della presente procedura avviene nel rispetto dei principi comuni di econo-
micità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, traspa-
renza e pubblicità e proporzionalità, garantendo delle realtà imprenditoriali di minori dimen-
sioni; 

 l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti 
dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un livello otti-
male il servizio, di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese rispondente all'inte-
resse pubblico perseguito; 



 

 

 
Di DARE ATTO, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, che nella fattispecie, considerata 
anche la modesta entità del servizio, non è possibile suddividere l'appalto in più lotti funzionali; 
 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 ss.mm.ii, la stazione 
appaltante potrà richiedere la consegna dei lavori in via di urgenza, ai sensi dell’articolo 32, com-
ma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 ss.mm.ii, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 
 
CHE il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi degli artt. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., è l’Arch. Martina Losso; 
 
DI APPROVARE le modifiche al Quadro Economico di Appalto come risulta nell’allegato al pre-
sente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che alla spesa per l’esecuzione dei lavori si farà fronte con imputazione al Cap. 
9234/102 “Lavori di sistemazione illuminazione pubblica Codissago” e, pertanto, di impegnare a 
favore della predetta Impresa COSTRUZIONI ELETTRICHE DI GAZZI UGO & c. S.N.C la somma 
di € 138.765,72 come da tabella sotto riportata - C.I.G. n. 8887584A53; 
 
DI DARE ATTO che si provvederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese dalla 
ditta affidataria, con la precisazione che la presente aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora 
dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che l’affidatario non si trova nelle condizioni previste 
dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipu-
la del contratto e la presente aggiudicazione sarà revocata; 

 
CHE è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 

 
CHE i movimenti finanziari relativi all’appalto in oggetto saranno effettuati nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal Decreto Legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DI PROVVEDERE, a seguito dell’adozione del presente atto, alla pubblicazione dei dati in confor-
mità a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-
zioni”. 
 

 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

U 2021 U 9234/102 U.2.02.01.09.012 8887584A53 C59J2102007000

5  138.765,72 

      TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 
+ 0,00 

+ 138.765,72 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LOSSO MARTINA 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ed in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile presso gli archivi informatici del Comune di Longarone. Il documento è conservato secondo la 

normativa vigente. L’accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990, al D.Lgs. 33/2013 nonché al D.Lgs. 196/2003 e 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 


